
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE COMUNALĂ NR. 83,
POIANA STAMPEI"

Str. Principală, nr. 2 3 1 , Localitate: Poiana Stam pei, Judeţ: Suceava,
e.m ail: sv.poianastam pei@ bec.ro

HOTĂRÂREA NR.
privind admiterea candidaturilor depuse de Partidul Social Democrat

Având în vedere propunerile de candidaţi pentru funcţia de consilier local în cadrul 
Consiliului Local al comunei Poiana Stampei, depuse de Partidul Social Democrat, la data 
de 20.04.2024,

în considerarea dispoziţiilor:
• art. 46 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autoritatilor administraţiei 

publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 
215/2001, precum si pentru modificarea si completarea Legii nr. 393/2004 
privind Statutul aleşilor locali, cu modificările si completătile ulterioare;

• art.47, art. 48, art. 49, art. 51 şi art. 54 din Legea nr. 115/2015 pentru 
alegerea autoritatilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum si pentru modificarea si 
completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 
modificările si completătile ulterioare;

Examinând:
• respectarea condiţiilor legale pentru ca o persoană să poată candida cât şi 

respectarea condiţiilor de fond şi de formă ale candidaturii;
• respectarea prevederilor art. 47 alin. 4 din Legea nr. 115/2015, în sensul că, 

propunerile de candidaţi sunt însoţite de declaraţia de acceptare a 
candidaturii, declaraţia de avere, declaraţia de interese conform modelelor 
prevăzute în Anexele 1 si 2 din Legea nr. 176/2010 şi declaraţia pe propria 
răspundere privind calitatea de lucrător al Securităţii sau de colaborator al 
acesteia, semnate şi datate de candidaţi, precum şi de copia actului de 
identitate al candidatului;

în temeiul prevederilor art. 52, alin. 2 Legea nr. 115/2015 pentru alegerea 
autoritatilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, precum si pentru modificarea si completarea Legii nr. 393/2004 
privind Statutul aleşilor locali, cu modificările si completătile ulterioare, constatând 
îndeplinirea condiţiilor prevăzute de lege cu privire la candidaturile depuse.

mailto:sv.poianastampei@bec.ro


BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE COMUNALĂ NR. 83 POIANA STAMPEI
HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. (1) Admite candidaturile pentru funcţia de consilier local în cadrul Consiliului 
Local al comunei Poiana Stampei, depuse de Partidul Social Democrat.

(2) Poziţiile ocupate de candidaţii admişi în lista de candidaturi, pentru 
funcţia de consilier local al comunei Poiana Stampei, sunt după cum urmează:

1. MEZDREA VILUŢ
2. POPESCU VLADIMIR
3. MAGAS ADNANA
4. BIDA IO AN
5. TODAŞCĂ MARCEL
6. CHIPERI DANIEL-DORIN
7. VASILUŢ FELICIA
8. ŢIGANEA FLORIN
9. CREŢU PETRU
10. RUSU FLORIN
11. PENTELESCU ION
12. IRIMESCU VIOREL
13. RUSU NICULAI
14. ORTOANU BOGDAN

Art. 2. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul biroul 
electoral de circumscripţie comunală Poiana Stampei.

Art. 3. Acceptarea de către biroul electoral de circumscripţie a unei candidaturi 
poate fi contestată de către cetăţeni, partidele politice, alianţele politice şi alianţele 
electorale, în termen de cel mult 48 de ore de la data afişării candidaturii, la instanţa în a 
cărui rază teritorială se află circumscripţia electorală, sub sancţiunea nulităţii.

Preşedinte, Locţiitor,
Alina IVAN M irela TĂTARU

DELEGAŢI AI PARTIDELOR POLITICE:

1. OIAGA RODICA -  reprezentant P.S.D,;_



2. CHIPERI GEANINA PETRONELA -  reprezentant P.N.L.;

3. POPOVICI GHEORGHE-ADRIAN -  reprezentant A.U.R.;

4. TODAŞCĂ VASILE-BOGDAN -  reprezentant U.S.R.;

5. PAICU ALEXANDRU -  reprezentant U.D.M.R.;

6. VLAŞIN LUCICA -  reprezentant MINORITĂŢI -  G.P.M.N.;

7. FLOREA LENUŢA - reprezentant PRO România.

Poiana Stampei Ia data de ohO* O1? Jo M


